¹³⁶ *Ibid.*, c. 762E.

¹³⁷ Cfr. già *Ibid.*, c. 744B-C.

¹³⁸ *Ibid.*, c. 767D, "Unius diei, lucisque momento, totius vitae huius tuae statum immutasti, ut superiorem reverearis immo et sub iugi formidine verearis, cum paribus consedeas, minoribus interdum, hac saepius sedem loci superioris indulgeas, nonnumquam et assurgens cedas, et exosa ac ingrata pro gratis habere interna mordicatione dissimules". E' cfr. *Ibid.*, c. 767A: "Quippe satis est, si servire discis, eatenus abusus nimis petulanti et incognita libertate". Per l'invito di Marsilio ai suoi familiari si veda già *Ibid.*, c. 752C, citato a nota 110.

¹³⁹ "Secuti itaque canem Marsilius, Marsilietusque, ac Pantaleo jam multorum dierum inveteratus, Veronae mansiones a Cane suscepere cum rerum familiarium pingui administratione, et ipsi quoque cum Curialium reliquorum suorum consortiis Curiam auxere. Dominum per singulas coequitationes secuti mane summo, omni dilucolo ante Domini atria cum ceteris Contubernaliibus Nobilibus Longobardis, Tuscis, Germanis, Transmontanis in equis consistentes descensum Domini praestolabantur. Dumque condescenderent, et ad suos conceptus, libitusque, seu ad Silvas proximas venationibus, vel aucupiis, illum sequi citatis cursibus, ut et duri et fortis Viri mos illi a consuetudine

Privato di ogni autonomia, Marsilio si vede persino negare da Cangrande il permesso di allontanarsi da Verona per Natale, per tornare in patria, nella sua città, della quale pure era vicario, "ut secundus a rege magnitudinis pompa et solatio frueretur". "Facie hilari", Cangrande lo trattiene sostenendo che a Verona c'è un'aria più pura, e che niente dovrebbe risultargli cosa più piacevole che restare presso di lui e godere della sua presenza.¹⁴⁰ Viene così teorizzato lo statuto del suddito, del cortigiano "ante litteram" che deve percepire la propria condizione di subordinazione al signore come un privilegio, come esaustiva di ogni sua aspirazione l'opportunità di restare prossimo al *dominus*. Poco oltre, Mussato ricorderà di nuovo a Marsilio quest'obbligo di trascorrere a Verona l'inverno e istituendo un collegamento esplicito con la perdita di potere nella sua stessa città. Altri ormai (gli uomini di Cangrande), escludendolo, ne posseggono le chiavi: "In Padua sedem vident, et sessorem sub nomine, et re solitae Potestatis, et Capitaneum superesse stipendiis. Creditas claves illi, iam te escluso, suis subservant talamis, claudunt suis sollicitudinibus, et recludunt. Veronae hyemasti, persaepe redeundi petitionibus inauditus"¹⁴¹. Non diversamente testimoniava della perdita di potere - e di credibilità - da parte di Marsilio, l'episodio, narrato poco prima, dell'ordine dato da Cangrande di restituire ai padovani i tributi che ancora una volta Marsilio aveva imposto loro¹⁴².

in naturam versus erat", *Ibid.*, c. 763D-E. e cfr. "capita cum ceteris detegere et revereri [...] si equitat coequitare, si ambulat coambulare [...] ad ipsius mores et ordines se conformare", *Ibid.*, c. 764A-B; "Videbant siquidem generosos insignesque terrarum suarum exules [...] a quibus Paduani nostri novi coepere esse discipuli, quos eo usque sola sui iuris, suarumque optionum foverat commoditas, et petulantia incognitae libertatis", *Ibid.*, c. 764B e "Qui enim ante haec Dominos iugiter, ac continue in patria felici se se viderant, nunc cum multa maiorum se turba, et in multitudine per vim agnoscebantur, videre coeperunt, at sero, quam difficilis esset status et vitae mutatio. Qui sibi pares in Urbe propria pati minime dignati sunt, majores se in hac majori Curia patiuntur. Qui dominari libenter et obsequenti Populo nesciere, jam cum obsequenti subditorum turba servire coacti sunt, et hoc satis sibi superque reputare, dum placeat", *Ibid.*, c. 764B-C. Infine, "Si cum Domino pari ambulas gressu, cibo veceris gratis dato. Hoc pausillum interest, quod illo dormiente tu vigilas, ne cum a sommo surrexerit, socors aut deses de somnolentia arguaris. Pudet quidem te inter Nobiliores, quibus multis genere impar es", *Ibid.*, c. 767A.

¹⁴⁰ "Dum ergo Marsilius jam Festo Nativitatis Domini acedente patriam domum visere desideraret, magnificentiaque sua in Urbe, qua Vicarius constitutus erat, ut secundus a Rege magnitudinis pompa et solatio fruerentur, a Cane repatriandi licentiam quaesivit. Ad quem Canis facie hilari: 'Ah', inquit, 'Marsili Domine bone, ad quid locum alium, quam Veronam exposcitis? Amoerior Urbs haec profecto, quam Padua, aeris purioris. Et quid vobis appetibilius esse debet, quam nobiscum esse, Curiamque hanc tantis Nobilibus refertam, actusque, moresque eorum videre, inspicere, couti, et maxime nostro aspectu, et convictu congaudere oblectabiliter, unito animo et composito nobis frui? Quid vestrae optioni, aut affectui deesse potest? Palatium habetis capax familiarium vestrarum cum diversoriis ad omnes usus. Quod si non omni commoditati vestrae suppeteret, alterum vobis in Verona sumite, quod in oculis vestris et appetentia bonum sit. Quid voluntati, quid voluptati vestrae deest?', *Ibid.*, cc. 764E-765A.

¹⁴¹ *Ibid.*, c. 766D-E.

¹⁴² *Ibid.*, c. 763C-D: "In hisque eisdem diebus Marsilius vicarii nomen gerens, nil sibi illicitum putans, quod in libitu eius oboriretur, datiam in commune et cives X millium librarum imponi iussit

Ormai è a tutti manifesta la realtà della dislocazione del potere. Mussato smaschera così Marsilio che con superbia si fregia del titolo di vicario, ignorando o fingendo di ignorare - com'egli dice - che tutti tacitamente deridono la sua ostentazione e si compiacciono per la sua impotenza.

"At Vicarii Civitatis appellatione gloriaris, et cum cuiquam scribis, praemittens superbo titulo nomen tuum, ipso sono aures omnium offendente, existimatione tua reputas te sublimes? Tu te ipsum sub mentita tibi laude comendans, et nescis, vel nescire te simulas, quod Cognomen hoc nauseant audientes, et tacita illusionem subsannant. Mussitant tamen subiecti, et ora supprimunt, et taciti inani in tua ostentatione congaudent"¹⁴³.

E proseguendo nella sua impietosa analisi dei rapporti di potere, sempre rivolgendosi a Marsilio nella finzione dell'apostrofe, Mussato introduce il discorso sullo specifico della natura della relazione con Cangrande. Come egli stesso non si era mai fidato di nessuno, non creda ora che Cangrande si fiderà di lui. L'abitudine di reggere il potere a proprio personale arbitrio non si concilia con la coesistenza di più di un signore¹⁴⁴. Inoltre, non c'è questione di debito che tenga, se lui ritiene di essere in credito con lo Scaligero sbaglia, oltretutto perché si può dare qualcosa, da un lato se la si possiede - sott'inteso - legittimamente, dall'altro se di essa si ha almeno il reale controllo. Il che non è il suo caso, essendo stato di fatto costretto a cedere Padova e non avendolo fatto per scelta, incapace com'era di difenderla altrimenti¹⁴⁵.

Conclusioni

Possiamo a questo punto tirare le fila dell'analisi del *De traditione Paduae ad Canem Grandem* e fissare qualche punto conclusivo. Abbiamo visto come nella costruzione

pro impendiis, quae Canis in Padua tam lautae quam liberaliter effuderat, in hoc se gratum acceptumque Cani (fore) existimans, nili de civium gravaminibus pensi habens dum ex alieno se liberalem ostendet. Sed Canis non oblitus potiore odii in Carrarienses causam fuisse datiarum impositione, collatam sibi pecuniam optimo consilio renuit, mandans illam restitui paduanis, hinc Marsilii primus vicariatus actus omni eius pudentia et despectione recisus. Nec deiceps agnitus per effectus jurisdictionis hujus suae vigor, praeminentiaeque fortuna, Spineta Marchione Capitaneatus, et Bernardo Potestariae officina agentibus pleno jure".

¹⁴³ *Ibid.*, c. 766D.

¹⁴⁴ "Sed bonum, inquires, Dominum habeo, sub quo nihil est, quod metuam. Nugae sunt hae. Nullus poenitentiae locus est. Habes, Marsili, quod sub Domino justo metuas Et quid hoc est?", *Ibid.*, c. 767C.

¹⁴⁵ *Ibid.*, c. 765D-766A: "Intro citroque claustrum Urbis eius obsessus, et ad vim opportunaeditionis astrictus tradidit". Ma si veda dapprima il procedere dell'argomentazione: "Semper enim Marsilius quidem Cani dederat, si tantam Civitatem pluris valere, quam quod acciperet et debitorem continuo Canem habere, simul et servum eum se nullo umquam obsequio redempturum: compensabatque Marsilius plus traditorem rei valere, quam rem traditam, in hoc se ipsum refellens, dum saepe plus valeat res tradita traditore. Facilis quippe distinctio haec. Qui enim rem suam tradit, cum eius rei dominus sit, is re illa est absque ulla contradictione nobilior, cuius habet meram sub eius auxilio potestatem. Qui vero, se rei dominum efficit alienae, illamque in alium transfert, aut furti, aut violentiae, aut turpissimae omnium criminum proditoris arguitur. Nec in casu hoc acceptor naturaliter, vel civiliter, obligatur [...]", *Ibid.*, c. 765C-D.